

НА ПЛЕНУМІ ПОШИРЕНОГО ВИКОНКОМУ КОМПІТЕРУ.

(Прикінце слово тов. Зіновєва.)

Не проти окремих країн, а проти світового капіталізму.

Ми так грунтовно працювали тут, сказав тов. Зіновєв, що де-які парламенти вже розпочали дискусію про нашу сесію. Де-які німецькі буржуазні газети заявляють, що наш пленум настроєний був вороже у відношенні до Англії. Чи не думають вони часом, що Комітети дуже прихильно ставляться до Німеччини, скажемо, до уряду Гінденбурга? Інші газети говорять, що новим гаслом Комітерну є "Геть Америку". Ми ж говоримо не "Геть Америку", а "Геть американський імперіалізм".

Не зважаючи на труднощі комуністичного розвитку, ми маємо в Америці друзів і незабаром матимемо там значний вплив. Американський уряд проти визнання С.Р.С.Р., але скільки я знаю, члени радянського уряду спокійно і впевнено чекають визнання, що мусить бути й буде. Нинішній пленум звернув більшу увагу, ніж раніш, на Америку та Англію. Це тільки свідчить, що ми зростаємо. Ми ведемо боротьбу не проти буржуазії окремих країн, а проти всього світового капіталізму. Навіть, Чемберлейн, відповідаючи на запитання консервативного депутата, заявив, що наш пленум займався вивченням становища не тільки в Англії, але й в інших країнах. Цим він хотів заспокоїти англійський парламент. Нам лишається ще почекати заяви П. Інтернаціоналу про поширення пленуму Комітерну.

Пролетарський авангард і маси.

Центральним пунктом нинішньої сесії було питання про те, як нам притягти більшість робітничої класи та більшість трудящих після того, як ми вже ідеологічно притягли на наш бік пролетарський авангард. В сучасний момент наші завдання — організовано сполучити авангард та широкі маси. Ми повинні на підставі власного політичного досвіду так вести трудящі маси, щоб авангард не забивав дуже вперед і в той же час не відірвався від мас. Однак, авангард не повинен втратити ролі авангарду. Нам потрібна організаційно міцна партія, що була б досить еластичною. Резолюція про організаційне притягнення мас буде цінним доповненням до резолюції 2-го світового конгресу Комітерну.

Ультра-ліві й праві ухили однаково небезпечні.

Нам ще довго доведеться вести боротьбу з правими та ультра-лівими ухилами. Ленін

часто говорив, що анархізм є іноді карою за опортуністичні ухили. Послідовний ультра-лівий ухил є опортунізмом. Ультра-ліви доповнюють правих. Обидва ці ухили доповнюють і розвивають один одного. Тому, борючись проти ультра-лівих може той, хто бореться проти правих, і навпаки. На нашому пленумі були представлені ультра-ліви всіх гатунків. Однак, ні один з них не висловився цілком щиро до кінця, за винятком Бордіа. Всі вони тут виступали і всі їхні доводи загалом полягали в тім, що "я не я і хата не моя". Є також і праві небезпека, але повинні вміти розрізняти, в якій країні той чи інший ухил є головною небезпечкою і тоді по ньому стріляти. Зупинившись на помилках Бордіа, тов. Зіновєв відзначив, що, не зважаючи на перешкоди, наші секції добились значних успіхів на шляху більшовізації.

Внутріпартійна демократія.

Конкретизуючи ці успіхи, промовець зазначив, що сесія повинна виділити для Комітерну свої кращі сили, щоб утворити міжнародне більшовицьке керівництво. Ми говоримо — зазначає тов. Зіновєв, про нормалізацію внутріпартійного життя. Це значить, що ми повинні дати кращим елементам нашої партії змогу виявити себе, не порушуючи однак, партійної дисципліни. В країнах, де люте білий терор, звичайно, трудно здійснити внутріпартійну демократію. В секціях з відносною свободою руху ми повинні за всяку ціну провести нормалізацію. Комуністичні робітники в кожній країні мусять турбуватися внутріпартійною демократією.

Більшість німецької компартії переборола ультра-лівий ухил.

Перейшовши до становища в німецькій компартії, тов. Зіновєв сказав, що в Німеччині підготовляється нині четверта проба сил пролетаріату в боротьбі проти буржуазії. Перші проби були в 1919, 1921 і 1923 роках. Нині становище Німеччини стає сприятливим для компартії. Це становище далі буде ще сприятливішим, як що німецька компартія зуміє вжити справжньої правильної тактики. Велика капіталістична газета "Бергверкер Цайтунг" вбачає велику небезпеку для капіталізму в комуністичній роботі в профсоюзах. Газета заявляє, що Москва добре працює. Я-ж гадаю, що ми не досить добре працюємо; все-ж, проте, є великий успіх, коли буржуазія почуває, що партія починає сполучувати а-

вангард з масою.

Довід розвитку німецької компартії за останній час полягає в тім, що спроба керівників ультра-лівих протиставити ленінській лінії Комітерну свою власну лінію, закінчилась безрезультатно. В німецькій компартії мусить бути нове керівництво і воно вже є нині. Я гадаю, що нинішнє співвідношення сил німецької компартії таке: 80%—90% членів пар-

тії — ліві, 25% — праві і 10% — ультра-ліви. Нинішній Ц.К. за допомогою Комітерну виставляє свою правильну лінію і далі. Ми не хочемо нікого держати "в засланні", але працювати в партії може лише той, хто не на словах, а на ділі стоїть на позиції і підтримує Ц.К. Це стосується як до колишніх правих, так і до колишніх ультра-лівих.

(Кінець буде.)

3 РУХУ В КОМПАРТІЇ КАНАДИ.

ФІНЛЯНДСЬКИЙ АГІТ.-ПРОП. КОМПІТЕР.

Тов. А. Т. Гіл зібрав назначений секретарем Фінляндського Агітаційно-Пропандового Комітету на місце тов. Гаутамакі, який об'явив становище секретаря Ломберворкерс Індустріял Юніон оф Кенаді, Істери Дівіжн. На конвенції цієї юнії, що відбулася недавно в Садборі, рішено звернутися до тов. Гаутамакі, щоб він об'явив становище секретаря.

НАЦІОНАЛЬНИЙ АГІТ.-ПРОП. ДЕПАРТАМЕНТ.

На останньому засіданні Центрального Виконавчого Комітету рішено зреорганізувати цей департамент. Для праці в департаменті не потрібно більшої товариша, що віддавав би весь свій час, і цю працю можна поділити між товаришів в офісі партії. Це звільнить також товариша для загальної партійної роботи.

Організаційний комітет рішенням на своєму останньому засіданні, коли розбирав цю справу, яку йому передано, використати тов. Моріярті для організаційних цілей. Він вже розпочав свою працю в подієвому Офисі.

МІСЯЧНИЙ БЮЛЕТЕНЬ.

Щоб поширити агітаційну й пропагандову, а також організаційну працю, Центрального Виконавчого Комітету рішив видати місячний бюлетень, поділений на дві секції: політичну й організаційну; ці секції мають бути під наглядом політичного й організаційного комітетів. Цей бюлетень буде перекладаний для двох мовних Агітаційно-Пропандових Комітетів і розповсюджуваний через місцеві комітети партії. Всі частини, а особливо місцеві комітети, повинні засилати до центрального офісу матеріал, який міг би бути пригойдний для партії загальною й використаний в цих бюлетенях. Повинні засилати відомості про робітничий рух, трейд-юнії, Партію Праці, а також партійні проблеми організації, з якими стічаються члени, повинні бути представлені національному організаційному комітету. Як всі зацікавлені цю справою,

то бюлетені будуть вартісними для цілої партії, коли-ж ні — вони стануть сухими, нецікавими документами.

ПЕРШОТРАВНІВІ ЛЕТЮЧКИ.

Два тижні тому назад Ц.В.К. звернувся до частин, щоб вони замовляли негайно першотравнівні летючки, так щоб Ц.В.К. міг знати, кілька тих летючок друкувати. Вони будуть продаватися для частин по \$1.50 за тисячу. Дуже мало частин звернулося до тов. Гаутамакі, щоб він об'явив становище секретаря.

ВІКЛЮЧЕННЯ ЧЛЕНІВ.

Відділи в Гемілтоні і Глейс Бей просять нас повідомити членів про такі виключення: Дж. Брюер зібрав виключений з гемілтонського відділу за поведінку негідну для комуніста. Цей бувший член може пробувати вступити до інших частин поза Гемілтоном. Ці частини повинні порозумітися з національним офісом або гемілтонським відділом, коли ця особа звернеться до них. Дж. А. МекДоналд і Джозеф Ніррінг зібрані виключені з відділу в Глейс Бей за непридержання постанови відділу, яка була ухвалена одностайно й обов'язувала членів зняти дефінітивне становище проти прийняття певних точок угоди, пропонуваної майнером. В ухвалі було зазначено, що хто не буде її придержуватися, стане виключений з партії. Ніррінг був віцепрезидентом а МекДоналд членом ексекютивної ради 26. дистрикту.

МОЛОДІ ТОВАРИШІ І ТОВАРИШКИ ЧИТАЙТЕ

дуже цікавий часопис "МОЛОДИЙ РОБІТНИК" (Young Worker)

орган Ліги Комуністичної Молоді Канади, що виходить в Торонто на англійській мові раз в місяць.

Переплата: 50 цт. на рік. Подорожне число 5 цт.

Адреса:

"THE YOUNG WORKER", Room 301, Tyrrell Bldg., 95 King Street East, Toronto, Ont.

Ян та будинок, увійшли в помешкання спілки й негайно заарештували всі присутніх.

Серед них опинилися Осмінін, деякі інші особи, дуже цікаві для слідства, а в помешканні цього "культ-просвітнього союзу" було знайдено зовсім готові бомби, ручні гранати, шаблі й кілька рушниць зі штиками.

Всіх заарештованих було відведено до Смольного, кімн. 75, для допиту. На першому допиті з'ясувалося, що в помешканні Салової й Ушаков виробили план вивести Леніна з Петрограду. Вихідною думкою цього плану було їхнє спільне й неправдиве для сучасного менту повідомлення, ніби-то Ленін часту-густо приїздить вночі до помешкання В. Д. Бонч-Бруєвича, що мешкає на Херсонській вулиці, 5-7, близько від Перекупного заулку. Осмінін, що був в зв'язку з Саловою, вимагав, щоб вона прийняла в свою кравчиню на посаду приказчика одного салдата, який повинен досконалим встановити години приїзду та від'їзду Леніна.

Встановлено, що Салова відмовилася прийняти до себе в дім, як мешканця, такого непрошеного приказчика, бо її торговля була зовсім незначна й не потребувала цього. Тоді Осмінін вимагав, щоб Салова як-небудь знайомилася з служницею Бонч-Бруєвича і через неї дізналася, коли буває Ленін в цьому домі. Салова і в цьому відмовилася Осмініну.

Тоді той салдат, що йому було доручено слідкувати, хотів поступити двірником того будинку, де мешкав Бонч-Бруєвич. Але йому це не вдалося, і тоді він почав і без цього слідкувати за помешканням Бонч-Бруєвича.

Цей салдат, член спілки георгиевських кавалерів, Я. Н. Спірідонов, признався, що за те, що

СУМНА СТОРІНКА ПОЛОЖЕННЯ ЖІНКИ.

Кажуть, що одна третина торгівлі білими рабіними цього світа переходить через Монреал. Ця квітка цивілізації 20. століття цвіте тут дуже бурним цвітом. А пануюча класа через свою продажню пресу лементує про міним "націоналізацію жінок" в Радянському Союзі!

Суддя Кордер, коментуючи про дальше існування роспуску, помімо того факту, що минулого року роблено дослідження, вислід якого, здається, повинен би мати деякий вплив на зміну положення на крає, заявляє: "Протиступаю, тоб-то торговля людським тілом, відбувається і процвітає в місті Монреалі в найганебнішій і найшкідливішій її формі, як досконало організоване комерційне підприємство."

Я не знаю ніякого іншого бізнесу, який би за так короткий протяз часу збагатив так велике число підприємців "власителів".

Агентів, що займаються цим ремеслом, ділі легіони. Їх знайдете в готелях, на залізничних стаціях, в танцювальних залах та інших місцях розваги, ба навіть під брамами церков. Протиступаю бушує на вулицях міста, при чім ріжні Альфонси (зводники) завжди мають в своїх руках картки з іменем і адресою продавців жінок. Вони круяться часто на пристанях і зваблюють моряків в свої услуги. Вони мають на своїх устах споре число шиферів і величезну кількість автомобілів, які доставляють по дорожніх на місця: за це вони

дистають добре комісове від торговців "живим товаром".

Місто Монреал стоїть в перших рядах щодо торгівлі жіночим тілом.

За один лише минулий рік провінційний уряд сколював \$60,000.00. Ця сума прийшла з цих малих кар, які наложено протягом року на прилапаних торговців живим товаром, сказав суддя Кордер.

А скільки то їх не прилапано? А скільки то їх є й таких, що тримають руку з урядовими і діляться з ними прибутком? Цього ніхто не знає."

Урядовець Жеофріон зізнає, що в Монреалі знаходиться тепер 3,000 "бед вумен", тоб-то таких жінок, що торгують своїм тілом.

В Японії було затрунено під землею, в копалинях вугля від 60,000 до 70,000 жінок. Ці жінки не живуть в своїх хатах, а в компанійних "дортуарах". Таке сказала секретарка Християнської Асоціації Молодого Жінотства Світа, міс Дінгал підчас її перебування в Монреалі.

Газета "Глезго Форвард" веде агітацію проти застрашаного стану річей, що мають місце в Бомбею, Індії. На вулиці "Грент Род" тримається в задротаваних клітках біля 900 жінок, в протиступних цілях. Вимівка за ці задротавані клітки та, що мовляв це необхідне для втримання вуличного руху в "приличності і порядку".

Та чи Бомбей багато гірший ніж Монреал?

ВІДКРИТТЯ МІЖНАРОДНОГО АГРАРНОГО ІНСТИТУТУ В МОСКВІ.

Дня 7. березня 1926 р. відбулося в Москві відкриття міжнародного аграрного інституту. На урочистім відкритті були присутні представники радянських та чужоземних партійних, громадських і наукових організацій. Відкриваючи засідання, секретар Селянського Інтернаціоналу Домбаль відзначив велику вагу інституту, що повинен служити інтересам трудящих мас селянства.

Захопленням зустрінуто привітання тов. Зіновєва від імені президії Комуністичного Інтернаціоналу, де говориться, що шораз далі йде розвиток світової революції, то скільки виявляється величезна ролія, що в ній відіграє селянство, як союзник пролетаріату. Де-далі більш виявляється тяга селянства до створення своїх організацій, вільних від

керівництва буржуазних провідників. Для об'єднання революційного селянського руху, що зростає в усіх країнах, створено центр в особі міжнародної селянської ради. Але для постановки роботи в світовім масштабі, для революційної боротьби ця рада повинна мати свій науковий орган, що вивчив би стан селянства, його потреби, його прагнення. Таким органом є міжнародний аграрний інститут.

Президія Комуністичного Інтернаціоналу висловлює найширші бажання, щоб робота усіх наукових сил цього інституту в найкоротшім часі дала наслідки, що дозволяють дати вірне та наукове обґрунтування революційної боротьби світового селянства та забезпечує селянству безперечну перемогу в недалекому майбутнім.

НАУКА І ТЕХНІКА.

УДОСКОНАЛЕННЯ ВІТРО-ЕЛЕКТРИЧНИЙ ДВИГУН.

За проектом інженера Гро-манда в Німеччині збудовано нову вітро-електростанцію удосконаленого типу. Вона відрізняється цілковитою автоматичністю обслуговування. Вітро-двигун системи Громана не має так званого віндроз або хвостового управління за вітром. Крила цього двигуна приладжуються позазд вежі, де міститься динамо-машина, а саму вежу збудовано так, що досить найменшої зміни в напрямку вітру, щоб головка вежі повернулася в належний бік.

Гідне подиву те, що вітро-електростанція Громана може працювати вже при вітрі в 1.5 кілометрів на секунду і може розвинути дуже велику потужність, аж до 1,000 кіловат.

З огляду на електрофікацію особливо в сільському господарстві та незначні кошти такої вітро-електростанції, її можна вважати дуже придатною для сільського господарства.

ТАЙНА ЧАЮ.

Чому в деяких місцях чай смакує нам незвичайно, а в інших він поганий? На таке питання, яке неодн з нас завдавав собі часто, знавці дають одну відповідь. Не всяка вода надається до змішування з чаєм. Щоби смак чаю був добрий, вода та чай мусить собі відповідати. В Англії давно звернули увагу на цю обставину і великі фірми продають чай та, що мовляв це необхідне для втримання вуличного руху в "приличності і порядку".

Та чи Бомбей багато гірший ніж Монреал?

СВІТІТЬ СКРІЗЬ ЯСНО.

Світить скрізь ясно в кожну хату

І слово правди сійте, А хуріяду всю прокляту Розбийте й розвійте. Світить, щоб ясно, видно було, Що хто де робить і що є; Нігде такого щоб не було, Що сам не робить, а псує. Хто обов'язок свій сповняє, До тих товаришів я кличу: Хай кожний з вас бере, читає І ширить пресу робітничу! Троян.

ЛЕНІН В ЖОВТНЕВІЙ РЕВОЛЮЦІЇ.

(За редакцією В. Чубара.)

(Продовження.)

ЯК ЕС-ЕРИ ХОТІЛИ ВИВЕЗТИ В. І. ЛЕНІНА З ПЕТРОГРАДУ.

(Спогад тов. Ейзенштадта.)

20. січня 1918 року надзвичайна комісія в справі охорони міста Петрограду отримала відомості, що існує організація, яка поставила собі на меті вивести В. І. Леніна з Петрограду, якої заповідано. Тоді-ж саме помітили, що за де-якими помешканнями у Петрограді пильно слідкують якісь-то особи. Трохи раніш було заарештовано кілька осіб і серед них шофера, що пробували записувати числа авто, які виходили зі Смольного, а латвійська варта біля воріт Смольного спостерігала, що з'явилось кілька осіб, які дуже цікавилися тими, хто виходив зі Смольного. Ці особи кілька разів запитували: "Хто це поїхав?" "Чи не той?"

Всі ці відомості та спостереження, що їх постійно одержували комісарі надзвичайної комісії в справі охорони міста Петрограду, примусили вжити де-яких заходів. 20. січня надзвичайній комісії в справі охорони Петрограду почастило одержати відомості, що в Перекупному заулку б. ч. 8, кв. 17, у перекупки О. В. Салової (Іванової), яка там мешкає, часто-густо збираються військові й обмірковують як-би вивести Леніна з Петрограду.

Після встановлення де-яких даних, вночі з 21. на 22. січня було переведено одночасно арешти: в Перекупному заулку б. ч. 8, де було заарештовано Салову; на Забалканському пр. б. ч. 21, кв. 43, де було заарештовано підпоручника Ушакова, лікаря Некрасова, капітана М. Зинькевича, В. П. Некрасова, Н. Н. Мартынова. Головна дієва особа, як голова спілки георгиевських кавалерів Осмінін, був теж захоплений під час цих арештів.

Прийнявши до негайного дізнання, надзвичайна комісія в справі охорони міста Петрограду доручила комісарам комісії — робітникам різних районів міста Петрограду, відповідальним перед партією, розшукати Осмініна. Виявилось, що він ночує по різних місцях, а помешкання має на Охті.

Арешт Ушакова, Некрасова й інших дуже збентежив спілку георгиевських кавалерів. На Захар'ївській вулиці, де містилася ця спілка, хтось виставив варту, і коли два комісари з'явилися в районі ч. 14, їх негайно оточили 6 салдадів і слідкували за ними всюди, куди вони йшли.

Тут також виявилось, що Осмінін, який вийшов з кількома чоловіками, повернувся швидко назад до спілки. Також було спостережено, що авто, який проїздив по Захар'ївській вулиці, зараз-же було проконтрольовано кількома салдадатами; вони вийшли з двору ч. 14, швидко перейшли шлях цюмою автомобілем і оглянули як тих, хто сидів у ному, так само й число автомобілів.

Другого дня з ранку, коли в спілці георгиевських кавалерів повинен був зібратися комітет, а можливо й зібрання окремої групи, латвійські стрільці енергичним рухом оточили ра-

йон та будинок, увійшли в помешкання спілки й негайно заарештували всі присутніх.

Серед них опинилися Осмінін, деякі інші особи, дуже цікаві для слідства, а в помешканні цього "культ-просвітнього союзу" було знайдено зовсім готові бомби, ручні гранати, шаблі й кілька рушниць зі штиками.

Всіх заарештованих було відведено до Смольного, кімн. 75, для допиту. На першому допиті з'ясувалося, що в помешканні Салової й Ушаков виробили план вивести Леніна з Петрограду. Вихідною думкою цього плану було їхнє спільне й неправдиве для сучасного менту повідомлення, ніби-то Ленін часту-густо приїздить вночі до помешкання В. Д. Бонч-Бруєвича, що мешкає на Херсонській вулиці, 5-7, близько від Перекупного заулку. Осмінін, що був в зв'язку з Саловою, вимагав, щоб вона прийняла в свою кравчиню на посаду приказчика одного салдата, який повинен досконалим встановити години приїзду та від'їзду Леніна.

Встановлено, що Салова відмовилася прийняти до себе в дім, як мешканця, такого непрошеного приказчика, бо її торговля була зовсім незначна й не потребувала цього. Тоді Осмінін вимагав, щоб Салова як-небудь знайомилася з служницею Бонч-Бруєвича і через неї дізналася, коли буває Ленін в цьому домі. Салова і в цьому відмовилася Осмініну.

Тоді той салдат, що йому було доручено слідкувати, хотів поступити двірником того будинку, де мешкав Бонч-Бруєвич. Але йому це не вдалося, і тоді він почав і без цього слідкувати за помешканням Бонч-Бруєвича.

Цей салдат, член спілки георгиевських кавалерів, Я. Н. Спірідонов, признався, що за те, що

він вислідить Леніна й допоможе захопити живим, або хоч вбити Леніна та Бонч-Бруєвича, йому обіцяли 20,000 карбованців.

В останню хвилину, коли він, як розповідає, вже багато висидів, в ньому забалакло сумління. Він прийшов у помешкання Бонч-Бруєвича, подав записку, що йому необхідно бачити Бонч-Бруєвича на самоті, й сказав, що приїде в 10 год. другого дня. Але, з огляду на те, що Бонч-Бруєвич ніколи не буває в дома, його не прийняли, відправивши до Смольного й сказавши, що він приймає саме там. У Смольному цей салдат дав вказівки, які дуже допомогли справі.

Ушаков, Некрасов, Осмінін — всі заявили, що в поглядах вони співчувають партії соціалістів-революцій (центрові). Після повстання 24. — 25. жовтня, Осмінін та Ушаков увійшли в зносини з Комітетом Спасення Батьківщини й Революції, згідно з заявою Осмініна, цей Комітет звертався до них, щоб до Комітету георгиевських кавалерів, прохуючи підтримати їх під час виступу для захисту Установчих Зборів.

"Ми їм не відмовили", — розказує Осмінін. — "Вони обіцяли дати компенсацію: як-що ми допоможемо захисту Установчих Зборів, вони впащуться нам видання великої газети". Ці перемови вели Ушаков, Некрасов, Осмінін і інші особи. Члени президії союзу георгиевських кавалерів обіцяли підтримати Комітет Спасення.

(Далі буде.)

Не забувайте про пресовий фонд одинокої української робітничої газети в Канаді — "Українських Робітничих Вістей"!

ЧИ ВИ ВЖЕ МАСТЕ

найновішу книжку відомого пролетарського письменника М. ІРЧАНКА

КАРПАТСЬКА НІЧ

що недавно вийшла з друку? Якщо немає її в вас, або ви її знаєте, то поспішайте купити, а буде мати корисну книжку в хаті. Не тратьте вона вартості навіть тоді, як ви не перечитаете її. Це добра повість з воєнних часів в Галичині і з життя робітництва в Америці. Коли читаете, то не можете так довго відірватися від книжки, доки не перечитаете до кінця.

Письменник М. Ірчан сам пережив війну і вірно описує всі ті страждання і втрати в старому краю. Читачи "Карпатської ночі" врівноважено багато прочитають і то в найбільш приступний спосіб, бо ціла книжка написана незвичайною мовою. Нардована вона на найкращому папері, окладнина з артистичним малюнком в двох кольорах. КУПИТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПОЖАЛИТЕ! РОЗПОВІСЬНО-ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Вислідують книжки за попереднім надісланим грошем. ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ. Замовлення з грішми посилайте на таку адресу: Ukrainian Labor News Cor. Pritchard & McGregor Winnipeg, Man.